
laikai vaikams   2015 m. vasaris 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gulbė nebylė. (wikipedia nuotr.) 
 
XX amžiaus viduryje gulbės Lietuvoje buvo 
beveik išnykusios. Vieno žmogaus - Tado Ivanausko - 
rūpesčiu, gulbių populiacija Lietuvoje atsikūrė. Įprasta 
gulbių rūšis Lietuvoje yra gulbė nebylė, kuri neišduoda 
jokio garso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tadas Ivanauskas. (wikipedia nuotr.) 

 
Lietuvoje žiemos būna pakankamai šiltos, kad gulbės ten 
žiemotų. Žiemą jos susitelkia į būrius ir gyvena 
vandens telkiniuose, kurie neužšąla. Jos minta žmonių 
paliekamu lesalu. 
 

Gulbės žiemą susitelkia į būrius vandens telkiniuose. (balsas.lt) 
 

 
Lietuvos ornitologų draugija (LOD), padedant 
savanoriams, kas žiemą reguliariai maitina Nemune 
žiemojančias gulbes.  
 

Didžiausia Lietuvos vandens paukščių lesykla yra Kaune, prie 
Nemuno. (grynas.delfi.lt nuotr) 

 
Ornitologai perspėja:  jei maitini paukščius rudenį, 
būtinai juos maitink reguliariai visą žiemą. Jie bus 
pripratę iš tavęs gauti reikiamo peno, nemokės jo surasti 
kitur ir žūs. 

 
Trečio skyriaus mokiniai su mokytoja lesina gulbes Kaune prie 

Nemuno. (md.raudondvaris.lm.lt nuotr.) 
 
Kartais žmonės pamato vandeny gulbes, kurios nejuda. 
Jie išsigąsta. Mano, kad jos prišalusios ir negali pajudėti. 
Tačiau dažniausiai taip nėra. Kai gulbė prišąla, ji ima 
spurdėti ir susižeidžia savo kojas. Pasirodo kraujas ant 
ledo. Tačiau dažniausiai taip nebūna. Tiesiog paukštis 
nejuda todėl, kad ilsisi ir taupo savo jėgas. 
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie gulbes, žiemojančias 
Lietuvoje?  
 

 
 
 
 



laikai vaikams   2015 m. vasaris 
  
Žodynėlis. 
 

 

išnykusios: išmirusios, toje vietoje nebegyvenančios; extinct 
 
telkinys:  vienoje vietoje susikaupęs vanduo; reservoir, body of water 
 
lesalas: paukščių maistas, kas lesama; bird feed 
 
ornitologas: zoologijos mokslininkas, kuris specializuojasi paukščių tyrime; ornithologist 
 
perspėti: nurodyti gresiantį pavojų ar galimas blogas pasekmes; to warn 
 
penas: maistas; food 
 
 
 
 
 
 


